Matéria publicada no DOE/SC nº20.132 de 28/08/2015

RESOLUÇÃO Nº 27 de 11 de agosto de 2015

Aprovar a Proposta Orçamentária do Plano
Plurianual de Assistência Social –
Quadriênio 2016/2019, do Fundo Estadual
de Assistência Social – FEAS/SC

O Conselho Estadual de Assistência Social de Santa Catarina – CEAS/SC, em
Reunião Plenária Ordinária de 11 de agosto de 2015, no uso das competências e das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei
Orgânica de Assistência Social - LOAS alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de
2011 e pela Lei Estadual n° 10.037, de 26 de dezembro de 1995 que dispõe sobre a
organização da assistência social no Estado e institui o Conselho Estadual de
Assistência Social CEAS/SC;

Considerando que a Política Pública de Assistência Social no Brasil tem fundamento
constitucional como parte do Sistema de Seguridade Social, regulamentada pela Lei
Federal nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social -
LOAS;alterada pela Lei nº 12.435/2011.

Considerando a Resolução nº 33, de 12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacional
de Assistência Social - CNAS, que aprova a Norma Operacional Básica do Sistema
Único da Assistência Social - NOB/SUAS;

Considerando a apresentação da Proposta Orçamentária do Plano Plurianual PPA
2016-2019 pela Diretoria de Assistência Social – DIAS/SST, na Reunião Plenária
Ordinária de 11 de agosto de 2015;

Considerando o Ofício n° 922, de 13 de agosto de 2015, da Diretoria de Assistência
Social que encaminha a proposta orçamentária PPA 2016-2019 apresentada na
Reunião Plenária Ordinária de 11 de agosto de 2015;

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a Proposta do Plano Plurianual de Assistência Social – Quadriênio
2016/2019 com recursos no valor total de R$ 398.281.001,02 (trezentos e noventa e
oito milhões, duzentos e oitenta e oito mil, um real e dois centavos) a ser alocado no
Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS/SC.

Parágrafo Único: O anexo contendo a proposta Orçamentária do Plano Plurianual de
Assistência Social 2016-2019 é parte integrante desta Resolução e estará disponível
no sitio eletrônico da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho e Habitação
- SST na página do CEAS.

Art. 2° Requerer ao Órgão Gestor Estadual de Assistência Social que contemple no
Plano Plurianual de Assistência Social 2016-2019 a realização de concurso publico
para provimento de cargos na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho e
Habitação

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vânia Maria Machado

Presidente do CEAS/SC